粤环学〔2023〕19号

关于开展2023年“绿美广东 青春行动”
广东省大学生生态文明知识
[bookmark: _GoBack]挑战赛的通知

广东省内各高校、各有关单位：
为加强习近平生态文明思想宣传教育，促进广大青年深入学习习近平生态文明思想，积极投身绿美广东建设，我会联合广东省本科高校环境科学与工程类专业教学指导委员会开展2023年广东省“绿美广东 青春行动”大学生生态文明知识挑战赛，具体通知如下：
1、 活动组织
主办单位：广东省环境科学学会
广东省本科高校环境科学与工程类专业教学指
　　　　　导委员会
承办单位：中山大学环境科学与工程学院
　　　　　中山大学习近平生态文明思想学习宣讲团
协办单位：广东省内各高校环境类学院
支持单位：共青团中山大学委员会
2、 活动内容
（一）对象：广东省内高校在校生
（二）奖项设置
一等奖设1支队伍，二等奖设2支队伍，三等奖设3支队伍，优秀奖设若干队伍，颁发荣誉证书及奖金。成功报名参赛队伍可获得参赛证明。
（三）时间：2023年8月至10月
具体赛程安排及作品形式见附件1。
3、 报名要求
1.省内同一高校在校大学生组成3～5人团队参赛，每名学生只能参加1支团队，每个高校组队不超过5支。
2.团队需填写《参赛报名表》（见附件2），《参赛报名表》需经成员本人签字确认和所在高校二级培养单位（二级学院）加盖公章。若成员来自多个培养单位，则由队长所在培养单位推荐。
3.《参赛报名表》盖章扫描件及初赛作品需在9月10日前提交至邮箱Guangdong_stwmtzs@163.com，文件和邮件名称命名为：高校名称－队伍名称－参赛报名表。按时提交初赛作品及参赛报名表扫描件视为成功参赛。
四、其他
1.本次活动不收取任何费用。
2.比赛时间、比赛内容将由主办单位及承办单位统一安排，除特殊原因外一般不予改动。
3.未尽事宜，后续另行通知。
4.本次大赛最终解释权归组织单位所有。
5.负责人联系方式：
陈老师 020-83224979（广东省环境科学学会）
林老师 020-39333735（中山大学环境科学与工程学院）

附件：1.挑战赛赛程安排
　　　2.挑战赛参赛报名表

广东省环境科学学会
广东省本科高校环境科学与工程类
专业教学指导委员会
2023年8月15日

[bookmark: 印发日期]
附件1

挑战赛赛程安排

一、初赛
作品形式和要求：围绕“人与自然和谐共生的广东故事”自选角度录制主题视频，包括但不限于宣传展示广东生态文明建设发展历程、非凡成绩，广东绿色发展的示范案例，广东生态环境保护的先进集体与个人等。参赛视频需原创，没有版权纠纷。格式为MP4、AVI、MOV等常用视频格式，分辨率不小于1280px×720px，画面一般为16：9，时长不超过3分钟，拍摄手法、特效风格、背景音乐不限，内容完整，画面清晰，稳定连贯。
评分依据：根据主题契合度、内容创意性、逻辑合理性等方面对视频内容进行打分，根据队伍的分数平均值（除去一个最高分与一个最低分），自高到低进行排序，遴选出12支队伍进入决赛。
二、决赛
决赛分为知识竞答及主题演讲比赛两个环节。
知识竞答环节（上午场）：分为必答题和抢答题两轮，采用积分制。
主题演讲环节（下午场）：各队伍根据主办单位提前公示的决赛主题，准备时长为5分钟的演讲内容。形式、背景音乐不限，评委将根据展示内容、语言表达、主题贴切，综合印象等各方面进行打分。该环节分数取评委评分中除去最高分及最低分后的平均值。
决赛总成绩=知识竞答分数×30% +主题演讲×70%，根据决赛总成绩排序决出获奖队伍。

— 1 —

附件2

参赛报名表

	队名

	队长
	姓名

	学校

	学校所在地
（具体到街道）

	学院

	专业

	联系电话

	邮箱

	QQ

	微信

	团队其他成员
	序号
	姓名
	联系电话
	签名

	1

	2

	3

	4

	队长所在高校二级培养单位意见

（同意推荐报名参赛，打印时删除）

（盖章）
2023年   月   日

参赛须知（此部分同参赛报名表双面打印）：
1.参赛作品内容不得涉及国家秘密等敏感信息。
2.参赛作品应为原创作品，杜绝抄袭与一稿多投，一经查实取消评选资格。
3.投稿者应对作品拥有完整的著作权，并保证其所投送的作品不侵犯第三人的包括著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的合法权益。
4.参赛作品成功报名后，即被视为同意大赛组织单位拥有参赛获奖作品的使用权、展览权、复制权、翻译权、放映权以及广播权（著作权仍由参赛者拥有），用于非营利性的公益活动，不另付稿酬。